
（４）財団法人 鳥取県文化振興財団経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県文化振興財団

２ 目 的 県民の多様化、高度化する文化への志向に応えるため、文化の振興に

関する各種の事業を実施し、もって県民文化の向上と公共福祉の増進に

資することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成４年１０月１日

４ 設立登記年月日 平成４年１０月８日

５ 基 本 財 産 出えん金 ２，０００，０００，０００円

鳥取県出えん金 ２，０００，０００，０００円

６ 役 員 理 事 １４人 監 事 ２人

理 事 長 新 倉 健（国立大学法人鳥取大学地域学部教授）

副理事長 柴 田 英 杞（財団法人鳥取県文化振興財団文化芸術

デザイナー）

常務理事 足 田 晃

理 事 長谷川 稔（倉吉市長）

〃 藤 井 喜 臣（鳥取県教育委員会教育長）

〃 法 橋 誠（鳥取県文化観光局長）

〃 梅 津 洋 子（鳥取県文化団体連合会会長）

〃 古 徳 義 雄（株式会社山陰合同銀行代表取締役専務）

〃 寺 地 政 明（全国果樹研究連合会梨部会会長）

〃 計 羽 孝 之（鳥取オペラ協会会長）

〃 長谷川 泰 二（財団法人とっとりコンベンションビュ

ーロー専務理事）

〃 吉 岡 秀 樹（株式会社新日本海新聞社代表取締役社

長）

〃 吉 田 圭 子（鳥取県法人会女性部会連絡協議会会長）

〃 渡 部 万里子（ＮＰＯ法人こども未来ネットワーク理

事長）

監 事 馬 壁 聰之介（鳥取県公社・事業団等監事室監事）



監 事 西 村 照 子（西村照子税理士事務所長）

７ 職 員 ４０人（うち県派遣職員 ９人）

８ 事 務 所 本 部 鳥取市尚徳町１０１番地５（県民文化会館）

事 務 所 倉吉市駄経寺町２１２番地５（倉吉未来中心）

倉吉市駄経寺町１９８番地４（鳥取二十世紀梨記念館）



二 平成１６年度事業実施状況

１ 財団管理運営事業

鳥取県文化振興財団の事務、事業の管理運営を実施した。

２ 県民文化会館管理運営事業

県からの委託を受け、県立県民文化会館の管理運営を実施した。

３ 倉吉未来中心管理運営事業

県及び倉吉市（中部町村一部負担）からの委託を受け、県立倉吉未来中心の管理運営を実

施した。

４ 鳥取二十世紀梨記念館管理運営事業

県からの委託を受け、県立鳥取二十世紀梨記念館の管理運営を実施した。

５ 鳥取二十世紀梨記念館集客対策事業

(1) 県立鳥取二十世紀梨記念館の集客促進を図るため、県内外への広報宣伝、各種イベン

トを実施した。

(2) 「地産地消」の農産品、農産加工品、梨の木を使った木工品、地酒、絵手紙などの商

品を販売するミュージアムショップを開設した。

６ 文化芸術情報拠点事業

県からの委託を受け、県内の文化活動を支援し、さらに活性化させていくため、県内の文

化団体の状況及び各地で行われている様々な文化活動の情報を収集し、県内外に情報発信し

た。

７ 文化ボランティア推進モデル事業

文化庁から委嘱を受け、文化ボランティア活動を推進していくための研修会及び情報交換

会を開催した。

８ 文化芸術事業

(1) 県からの補助金の交付を受け、県民総合芸術文化祭で舞台公演を２事業（ 鳥取県青少「

年郷土芸能の祭典２００４」及び「鳥取のアーティストによるコンサート ）実施したほ」

か 「ふるさとの文学を題材としたドラマリーディング」の公演を実施した。、

また、県内及び県出身の優れた文化活動者を学校等に派遣し、レクチャー公演、ワー

クショップ等を行う「とっとりの芸術宅配便事業」、県内文化活動団体が行う舞台芸術

公演・展示等に対して必要な経費の一部を助成する「県内文化活動活性化事業」、県立

倉吉未来中心のアトリウムなどでライブ等を行う「楽演祭」事業を実施した。

(2) 県民文化会館が文化の拠点として、もっと身近な施設となり、多くの方に来館してい

ただくことを目的に「鳥取県民文化会館自由空間音楽会」を９回開催した。



(3) 地元出身の将来性のあるアーティストをオーディションにより発掘し、活動を支援す

る「地元アーティスト支援事業（管弦打楽器部門）」を実施したほか、高校演劇部員、

指導者及び地元劇団の指導者を対象に、舞台技術研修会及び舞台技術スタッフ養成講座

と演劇ワークショップの開催、財団事業のアドバイスを受ける文化芸術アドバイザーを

設置した。

９ 鑑賞公演事業

文化芸術に親しむ人や横断的な鑑賞者を増やすことを重視した公演事業を１０事業（本公

演１０公演、プレ事業７事業）実施した。

併せて、送迎バスの運行及び託児サービスを実施し、観客のサービスを図った。

（内容：オペラ１事業、オーケストラ１事業、音楽会１事業、ミュージカル１事業、演

劇３事業、歌舞伎１事業、狂言１事業、文楽１事業、ワークショップ１事業、講演会

・講座３事業、展示２事業、公開リハ１事業）



備　考

円 円 円

Ⅰ　基本財産運用益収入 39,000,000 39,000,000 0

　１　基本財産利息収入 39,000,000 39,000,000 0

Ⅱ　管理運営事業収入 794,405,000 769,861,087 24,543,913

　１　管理運営受託収入 655,506,000 625,738,312 29,767,688

    (1) 県民文化会館 300,142,000 284,138,064 16,003,936

    (2) 倉吉未来中心 232,482,000 218,877,848 13,604,152

    (3) 梨記念館 122,882,000 122,722,400 159,600

　２　利用・入館料収入 138,899,000 144,122,775 △ 5,223,775

収     (1) 県民文化会館 69,291,000 76,245,065 △ 6,954,065

    (2) 倉吉未来中心 35,100,000 37,510,340 △ 2,410,340

    (3) 梨記念館 34,508,000 30,367,370 4,140,630

Ⅲ　事業収入 56,587,000 57,150,302 △ 563,302

　１　文化芸術事業収入 56,457,000 55,750,571 706,429

    (1) 受託収入 4,400,000 4,400,000 0

    (2) 補助金収入 26,177,000 25,103,618 1,073,382

    (3) 助成金収入 4,238,000 4,238,000 0

    (4) 入場料・参加料収入 17,963,000 18,336,950 △ 373,950

    (5) 預りチケット手数料 882,000 881,250 750

入         収入

    (6) 友の会会費収入 1,314,000 1,314,000 0

    (7) 文化ボランティア推 1,483,000 1,476,753 6,247

        進モデル事業受託収

        入

　２　梨記念館事業収入 130,000 1,399,731 △ 1,269,731

    (1) 物品販売等収入 30,000 229,960 △ 199,960

    (2) 売店販売手数料収入 80,000 805,341 △ 725,341

    (3) 体験料収入 20,000 364,430 △ 344,430

予算額 決算額 差　異

財団法人　鳥取県文化振興財団
収　支　計　算　書

（平成１６年４月１日から平成１７年３月３１日まで）

科　　　目



備　考

円 円 円

Ⅳ　雑収入 6,000 83,903 △ 77,903

　１　受取利息 1,000 29,586 △ 28,586

　２　雑収入　 5,000 54,317 △ 49,317

Ⅴ　特定預金取崩収入 3,197,000 2,935,800 261,200

　１　退職給与引当預金取崩 3,197,000 2,935,800 261,200

      収入    

収

入

当期収入合計(A) 893,195,000 869,031,092 24,163,908

前期繰越収支差額 91,705,000 91,705,997 △ 997

収入合計(B) 984,900,000 960,737,089 24,162,911

予算額 決算額 差　異科　　　目



備 考

円 円 円

Ⅰ　管理費 5,666,000 4,179,853 1,486,147

　１　財団事務局費 5,666,000 4,179,853 1,486,147

Ⅱ　県民文化会館事業費 439,279,000 429,640,130 9,638,870

　１　県民文化会館管理運営事業費 369,433,000 360,383,129 9,049,871

    (1) 職員給与費 100,967,000 99,527,100 1,439,900

    (2) 管理費 268,466,000 260,856,029 7,609,971

　２　文化芸術事業費（県民文化会館） 69,846,000 69,257,001 588,999

    (1) 鳥取のアーティストによるコ 6,561,000 6,559,355 1,645

        ンサート

支     (2) 鳥取県青少年郷土芸能の祭典 6,637,000 6,633,922 3,078

    (3) とっとりの芸術宅配便事業 4,500,000 3,962,704 537,296

    (4) 県内文化活動活性化事業 9,147,000 8,991,377 155,623

    (5) 県民文化会館「自由空間音楽 630,000 623,298 6,702

        会」

    (6) 地元アーティスト支援事業 2,650,000 2,570,605 79,395

    (7) 演劇ワークショップ 500,000 495,006 4,994

    (8) 舞台技術研修会 2,050,000 2,009,028 40,972

    (9) ワルシャワ室内歌劇場オペラ 111,000 110,700 300

   (10) 弘前劇場公演 5,705,000 5,696,138 8,862

   (11) ＳＰＡＣ鳥取公演 3,029,000 2,861,968 167,032

出    (12) 狂言を楽しむ 6,141,000 5,953,041 187,959

   (13) モモと時間どろぼう 4,502,000 4,780,321 △ 278,321

   (14) 共通経費＜県文＞ 11,800,000 12,132,785 △ 332,785

   (15) 文化芸術情報拠点事業費 4,400,000 4,400,000 0

   (16) 文化ボランティア推進モデル 1,483,000 1,476,753 6,247

        事業費

Ⅲ　倉吉未来中心事業費 292,071,000 280,316,968 11,754,032

　１　倉吉未来中心管理運営事業費 267,582,000 256,388,188 11,193,812

    (1) 職員給与費 85,205,000 84,230,191 974,809

    (2) 管理費 182,377,000 172,157,997 10,219,003

　２　文化芸術事業費（倉吉未来中心） 24,489,000 23,928,780 560,220

    (1) ふるさとの文学を題材とした 3,479,000 3,228,650 250,350

        ドラマリーディング公演

    (2) 倉吉未来中心「楽演祭」事業 920,000 866,110 53,890

決算額 差　異科　　　目 予算額



備 考

円 円 円

    (3) チェコフィル合奏団 4,182,000 4,181,208 792

    (4) 月猫えほん音楽会 3,633,000 3,632,031 969

    (5) Ｃｌａｃｋｓコンサート 3,920,000 3,919,248 752

    (6) 人形浄瑠璃文楽倉吉公演 5,311,000 5,308,780 2,220

    (7) 劇団四季ミュージカル 101,000 100,290 710

    (8) 共通経費＜未来＞ 2,943,000 2,692,463 250,537

Ⅳ　梨記念館事業費 157,520,000 148,868,733 8,651,267

　１　鳥取二十世紀梨記念館管理運営 140,379,000 138,687,965 1,691,035

　　　事業費

支     (1) 職員給与費 36,766,000 36,485,779 280,221

    (2) 管理費 103,613,000 102,202,186 1,410,814

　２　鳥取二十世紀梨記念館集客対策 17,141,000 10,180,768 6,960,232

　　　事業費

Ⅴ　退職金 3,197,000 2,935,800 261,200

　１　退職金 3,197,000 2,935,800 261,200

Ⅵ　予備費 87,167,000 0 87,167,000

　１　予備費 87,167,000 0 87,167,000

出

当期支出合計(C) 984,900,000 865,941,484 118,958,516

△ 91,705,000 3,089,608 △ 94,794,608

0 94,795,605 △ 94,795,605

予算額 決算額 差　異

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

科　　　目



科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 265,315,617 Ⅰ　負債 231,677,034

　１　現金預金 244,839,909 　１　流動負債 170,287,070

　　(1) 現金 744,955 　　(1) 未払金 128,772,750

　　(2) 普通預金 244,094,954  　 (2) 前受金 1,294,000

　２　未収金 17,698,011  　 (3) 預り金 7,281,179

　３　前払金 174,045  　 (4) 仮受金 32,939,141

　４　仮払金 2,370,710 　２　固定負債 61,389,964

　５　棚卸資産 232,942 　　(1) 退職給与引当金 61,389,964

Ⅱ　固定資産 2,061,485,948 Ⅱ　正味財産 2,095,124,531

　１　基本財産 2,000,000,000 　(うち基本金) ( 2,000,000,000 )

　　(1) 基本財産投資有価証券 2,000,000,000 　(当期正味財産増加額) ( 3,014,930 )

　２　その他の固定資産 61,485,948

　　(1) 電話加入権 74,984

　　(2) 敷金 21,000

　　(3) 退職給与引当預金 61,389,964

合　　　計 2,326,801,565 合　　　計 2,326,801,565

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部

財団法人　鳥取県文化振興財団
貸　借　対　照　表
（平成１７年３月３１日現在）



三 平成１７年度事業計画

１ 財団管理運営事業

鳥取県文化振興財団の事務、事業の管理運営を実施する。

また、財団組織改革検討委員会「改革のための基本方針」を踏まえた取組を推進する。

２ 県民文化会館事業

(1) 県民文化会館管理運営事業

県からの委託を受け、県立県民文化会館の管理運営を実施する。

(2) 文化事業（県民文化会館）

鳥取県文化振興財団と県内の文化活動者が協働して事業を実施し、文化に親しむ人々

を増やすとともに、優れた文化芸術を生み出し、文化立県への基盤づくりを推進する。

３ 倉吉未来中心事業

(1) 倉吉未来中心管理運営事業

鳥取県及び倉吉市（中部町一部負担）からの委託を受け、県立倉吉未来中心の管理運

営を実施する。

(2) 文化事業（倉吉未来中心）

鳥取県文化振興財団と県内の文化活動者が協働して事業を実施し、文化に親しむ人々

を増やすとともに、優れた文化芸術を生み出し、文化立県への基盤づくりを推進する。

４ 鳥取二十世紀梨記念館事業

(1) 鳥取二十世紀梨記念館管理運営事業

県からの委託を受け、県立鳥取二十世紀梨記念館の管理運営を実施する。

(2) 鳥取二十世紀梨記念館集客対策事業

県立鳥取二十世紀梨記念館の集客促進を図るため、県内外への広報宣伝、各種イベン

トを実施する。



備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　基本財産運用益収入 39,000 39,000 0

　１　基本財産利息収入 39,000 39,000 0

Ⅱ　管理運営事業収入 754,959 794,405 △ 39,446

　１　管理運営受託収入 619,799 655,506 △ 35,707

    (1) 県民文化会館 268,933 300,142 △ 31,209

    (2) 倉吉未来中心 236,122 232,482 3,640

    (3) 梨記念館 114,744 122,882 △ 8,138

　２　利用・入館料収入 131,927 138,899 △ 6,972

収     (1) 県民文化会館 63,900 69,291 △ 5,391

    (2) 倉吉未来中心 37,400 35,100 2,300

    (3) 梨記念館 30,627 34,508 △ 3,881

　３　補助金等収入 2,633 0 2,633

　　(1) 補助金収入 960 0 960

　　(2) 交付金収入 1,673 0 1,673

　４　雑収入 600 0 600

Ⅲ　事業収入 86,858 56,587 30,271

　１　文化芸術事業収入 84,908 56,457 28,451

　　(1) 受託収入 38,500 4,400 34,100

入     (2) 補助金収入 18,421 26,177 △ 7,756

    (3) 助成金収入 4,600 4,238 362

    (4) 入場料・参加料収入 21,962 17,963 3,999

    (5) 預りチケット手数料収入 25 882 △ 857

　　(6) 友の会会費収入 1,400 1,314 86

　　　　文化ボランティア推進モ 0 1,483 △ 1,483

　　　　デル事業受託収入

　２　梨記念館事業収入 1,950 130 1,820

    (1) 物品販売等収入 200 30 170

    (2) 売店販売手数料収入 1,500 80 1,420

    (3) 体験料収入 250 20 230

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

財団法人　鳥取県文化振興財団
収　支　予　算　書

（平成１７年４月１日から平成１８年３月３１日まで）



備　考

千円 千円 千円

Ⅳ　雑収入 1 6 △ 5

　１　受取利息 1 1 0

　　　雑収入 0 5 △ 5

Ⅴ　特定預金取崩収入 1 3,197 △ 3,196

　１　退職給与引当預金取崩収入 1 3,197 △ 3,196

収

入

当期収入合計(A) 880,819 893,195 △ 12,376

前期繰越収支差額 94,795 91,705 3,090

収入合計(B) 975,614 984,900 △ 9,286

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減



備 考

千円 千円 千円

Ⅰ　管理費 6,542 5,666 876

　１　財団事務局費 6,542 5,666 876

Ⅱ　県民文化会館事業費 434,251 436,197 △ 1,946

　１　県民文化会館管理運営事業費 333,433 369,433 △ 36,000

    (1) 職員給与費 103,318 100,967 2,351

    (2) 管理費 230,115 268,466 △ 38,351

　２　文化芸術事業費（県民文化会館） 100,818 66,764 34,054

    (1) 鳥取県青少年郷土芸能の祭典 4,749 6,637 △ 1,888

    (2) ふるさとの文学を題材としたド 3,231 3,479 △ 248

支         ラマリーディング公演

    (3) とっとりの芸術宅配便事業 5,723 4,500 1,223

    (4) 県民文化会館「自由空間音楽会」 742 630 112

    (5) 第２回鳥取県ピアノオーディシ 4,153 2,650 1,503

    　　ョン

    (6) 知事賞受賞者コンサート 5,917 0 5,917

    (7) 演劇ワークショップ 587 500 87

    (8) 舞台技術スタッフ養成講座 2,397

    (9) 舞台技術研修会 500

   (10) フランクフルト国立管弦楽団米 2,496

        子公演

出    (11) 子どものためのシェイクスピア 4,795

        「尺には尺を」

   (12) ＮＨＫ交響楽団演奏会鳥取公演 184

   (13) 狂言を楽しむ 6,167

   (14) ミュージカル「銀河鉄道の夜」 752

   (15) アラジンと魔法のランプ 5,227

   (16) 共通経費＜県文＞ 14,698 11,800 2,898

   (17) 愛知万博「鳥取県の日」舞台制 4,000 0 4,000

        作受託事業費

   (18) 第１７回全国生涯学習フェステ 34,500 0 34,500

        ィバル式典企画制作受託事業費

        県内文化活動活性化事業 0 9,147 △ 9,147

        文化芸術情報拠点事業費 0 4,400 △ 4,400

        文化ボランティア推進モデル事 0 1,483 △ 1,483

        業費
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備 考

千円 千円 千円

Ⅲ　倉吉未来中心事業費 296,134 295,153 981

　１　倉吉未来中心管理運営事業費 273,522 267,582 5,940

    (1) 職員給与費 85,979 85,205 774

    (2) 管理費 187,543 182,377 5,166

　２　文化芸術事業費（倉吉未来中心） 22,612 27,571 △ 4,959

    (1) 鳥取出身のアーティストによる 6,168 6,561 △ 393

        コンサート

    (2) 宝塚歌劇「宙組」倉吉公演 100

    (3) 仲道郁代「光のこどもたち」 2,206

    (4) 熱帯ＪＡＺＺ楽団倉吉公演 6,019

支     (5) 菊池ひみこ　ＤＯＵＢＬＥ 4,739

        ＱＵＲＴＥＴ

    (6) 共通経費＜未来＞ 3,380 2,943 437

        倉吉未来中心「楽演祭」事業 0 920 △ 920

Ⅳ　梨記念館事業費 149,954 157,520 △ 7,566

　１　鳥取二十世紀梨記念館管理運営事 128,104 140,379 △ 12,275

　　　業費

    (1) 職員給与費 37,526 36,766 760

    (2) 管理費 90,578 103,613 △ 13,035

　２　鳥取二十世紀梨記念館受託事業費 2,836 0 2,836

出 　　　（未来展開催事業）

　３　鳥取二十世紀梨記念館受託事業費 1,122 0 1,122

　　　（展示データ更新事業）

　４　鳥取二十世紀梨記念館集客対策事 17,892 17,141 751

　　　業費

Ⅴ　退職金 1 3,197 △ 3,196

　１　退職金 1 3,197 △ 3,196

Ⅵ　予備費 88,732 87,167 1,565

　１　予備費 88,732 87,167 1,565

当期支出合計(C) 975,614 984,900 △ 9,286

△ 94,795 △ 91,705 △ 3,090

0 0 0

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

科　　　目 予算額 前年度予算額

17,147 △ 4,083

増　減


